

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:21  
Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*  
Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
158459	IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
10.635.424/0003-48	ROD. BR 280 KM 27, COLEGIO AGRICOLA	89245-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARAQUARI	SC	(47) 3803-7200

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2023	NE	145

#### Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	170772	1000000000	339030	158459	L20RLP0100N

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
12/06/2023	Ordinário	23349.002386/2023-53	0,0000	353,75

#### Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
00.802.002/0001-02	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA	89163-554
<b>Endereço</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ESTRADA BOA ESPERANÇA 2320 - FUNDO CANOAS	SC	(47) 3520-9000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
RIO DO SUL	SC	(47) 3520-9000

#### Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 8.666 / 1993					

#### Descrição

EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO VETERINÁRIO. DISPENSA 79/2023. PROCESSO 23349.002386/2023-53.  
SOLICITANTE E FISCAL: LIDIANE. (C.I)

#### Local da Entrega

IFC CAMPUS ARAQUARI - RODOVIA BR-280, KM-27, Nº 5.200. BAIRRO: COLÉGIO AGRÍCOLA ARAQUARI/SC  
CEP: 89.245-000

#### Informação Complementar

15812506000792023 - UASG Minuta: 158125

#### Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

<b>Versão</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Operação</b>
002	12/06/2023 14:55:51	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:21

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Lista de Itens

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 353,75

#### Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00002 - ÁCIDO TRANEXÂMICO, DOSAGEM 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	43,68

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	10,00000	4,3680	43,68

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00003 - EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	200,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	100,00000	2,0000	200,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00007 - ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 5 MG/ML, USO SOLUÇÃO OFTÁLMICA	26,54

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	2,00000	13,2700	26,54

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00018 - GEL, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, APLICAÇÃO CONDUTOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISPH NEUTRO, ESTERILIDADE ESTÉRIL	83,53

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	12,00000	6,9608	83,53

#### Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

\*\*\*.214.949-\*\*

12/06/2023 14:55:51

**Gestor Financeiro**

KARINE NICKEL BORTOLI

\*\*\*.589.809-\*\*

12/06/2023 12:29:06



---

*Emitido em 14/06/2023*

**NOTA DE EMPENHO Nº 1857/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:28 )*  
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)*  
*Matricula: ###214#7*

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **1857**, ano: **2023**, tipo:  
**NOTA DE EMPENHO**, data de emissão: **14/06/2023** e o código de verificação: **452c260acc**

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:21

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
158459	IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
10.635.424/0003-48	ROD. BR 280 KM 27, COLEGIO AGRICOLA	89245-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARAQUARI	SC	(47) 3803-7200

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2023	NE	146

#### Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	170772	1000000000	339030	158459	L20RLP0100N

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
12/06/2023	Ordinário	23349.002386/2023-53	0,0000	0,00

#### Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
44.734.671/0022-86	CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTD	13974-908
<b>Endereço</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MONSENHOR CLODOALDO DE S/N	SP	
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ITAPIRA	SP	

#### Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 8.666 / 1993					

#### Descrição

EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO VETERINÁRIO. DISPENSA 79/2023. PROCESSO 23349.002386/2023-53.

SOLICITANTE E FISCAL: LIDIANE. (C.I)

#### Local da Entrega

IFC CAMPUS ARAQUARI - RODOVIA BR-280, KM-27, Nº 5.200. BAIRRO: COLÉGIO AGRÍCOLA ARAQUARI/SC  
CEP: 89.245-000

#### Informação Complementar

15812506000792023 - UASG Minuta: 158125

#### Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

<b>Versão</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Operação</b>
005	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:21

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00004 - LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO ASSOCIAÇÃO: CETOCONAZOL, TOBRAMICINA E DEXAMETASON A, CONCENTRAÇÃO 19 MG/ML + 10 MG/ML + 3,8 MG/ML + 1,32, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO OTOLOGICA, USO USO VETERINÁRIO	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	1,00000	41,5600	41,56
13/06/2023	Anulação	1,00000	41,5600	41,56

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00015 - ETOMIDATO, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	20,00000	13,1125	262,25
13/06/2023	Anulação	20,00000	13,1125	262,25

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00019 - MIDAZOLAM, DOSAGEM 5 MG/ML, APLICAÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	20,00000	2,4900	49,80
13/06/2023	Anulação	20,00000	2,4900	49,80

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00024 - METADONA, DOSAGEM 10 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	125,00000	3,6600	457,50
13/06/2023	Anulação	125,00000	3,6600	457,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00025 - MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 10MG/ML, FORMA FARMACÉUTICASOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	100,00000	2,0100	201,00
13/06/2023	Anulação	100,00000	2,0100	201,00

**Assinaturas**

Versão	Data/Hora	Operação
005	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:21

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

\*\*\*.214.949-\*\*

13/06/2023 12:09:19

**Gestor Financeiro**

KARINE NICKEL BORTOLI

\*\*\*.589.809-\*\*

13/06/2023 11:49:32

Versão	Data/Hora	Operação
005	13/06/2023 12:09:19	Alteração



---

*Emitido em 14/06/2023*

**NOTA DE EMPENHO Nº 1858/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:28 )*  
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)*  
*Matricula: ###214#7*

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **1858**, ano: **2023**, tipo:  
**NOTA DE EMPENHO**, data de emissão: **14/06/2023** e o código de verificação: **5021790159**

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:22

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
158459	IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
10.635.424/0003-48	ROD. BR 280 KM 27, COLEGIO AGRICOLA	89245-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARAQUARI	SC	(47) 3803-7200

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2023	NE	147

#### Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	170772	1000000000	339030	158459	L20RLP0100N

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
12/06/2023	Ordinário	23349.002386/2023-53	0,0000	0,00

#### Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
30.736.605/0001-06	CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO ATACADISTA	88905-322
<b>Endereço</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
AUGUSTO PEREIRA FRAGNAN 479 PAVLH J NOVA DIVINEIA	SC	
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARARANGUA	SC	

#### Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 8.666 / 1993					

#### Descrição

EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO VETERINÁRIO. DISPENSA 79/2023. PROCESSO 23349.002386/2023-53.

SOLICITANTE E FISCAL: LIDIANE. (C.I)

#### Local da Entrega

IFC CAMPUS ARAQUARI - RODOVIA BR-280, KM-27, Nº 5.200. BAIRRO: COLÉGIO AGRÍCOLA ARAQUARI/SC  
CEP: 89.245-000

#### Informação Complementar

15812506000792023 - UASG Minuta: 158125

#### Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

<b>Versão</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Operação</b>
005	13/06/2023 12:09:19	Alteração



Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:22

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Lista de Itens

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00

#### Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - METILPREDNISOLONA, PRINCÍPIO ATIVO SAL SUCCINATO, DOSAGEM 125 MG, APRESENTAÇÃO PÓ LIOFILIZADO + DILUENTE, INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	5,00000	6,9000	34,50
13/06/2023	Anulação	5,00000	6,9000	34,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00005 - LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO NA FORMA CLORIDRATO E CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONCENTRAÇÃO 5% + 2%, FORMA FÍSICA POMADA, USO USO VETERINÁRIO	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	3,00000	5,7200	17,16
13/06/2023	Anulação	3,00000	5,7200	17,16

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00006 - IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% ( TEOR DE IODO 1% ), FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	5,00000	66,4900	332,45
13/06/2023	Anulação	5,00000	66,4900	332,45

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00008 - CEFALOTINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 1 G, FORMA FARMACEUTICA PÓ LIÓFILO P/INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	50,00000	4,3366	216,83
13/06/2023	Anulação	50,00000	4,3366	216,83

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00009 - CLORETO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO 19,1%, FORMA FARMACEUTICA XAROPE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	50,00000	0,6200	31,00
13/06/2023	Anulação	50,00000	0,6200	31,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006		0,00

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:22

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00010 - DIFENIDRAMINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 50MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	9,00000	19,0000	171,00
13/06/2023	Anulação	9,00000	19,0000	171,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00011 - PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	10,00000	3,2700	32,70
13/06/2023	Anulação	10,00000	3,2700	32,70

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00012 - TRAMADOL CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	60,00000	2,3662	141,97
13/06/2023	Anulação	60,00000	2,3662	141,97

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Item compra: 00013 - DEXAMETASONA, DOSAGEM 4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	15,00000	2,4200	36,30
13/06/2023	Anulação	15,00000	2,4200	36,30

**Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR**

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	Item compra: 00014 - FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTESADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISHIPOALERGÊNICO, COR COM COR	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	10,00000	10,2500	102,50
13/06/2023	Anulação	10,00000	10,2500	102,50

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Versão	Data/Hora	Operação
005	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:22

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
011	Item compra: 00016 - FENTANILA, APRESENTAÇÃO SAL CITRATO, DOSAGEM 0,05 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	50,00000	2,4200	121,00
13/06/2023	Anulação	50,00000	2,4200	121,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Item compra: 00017 - FUROSEMIDA, CONCENTRAÇÃO 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA USO ORAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	15,00000	2,8800	43,20
13/06/2023	Anulação	15,00000	2,8800	43,20

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Item compra: 00020 - PROPOFOL, CONCENTRAÇÃO 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SERINGA PREENCHIDA	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	50,00000	7,3810	369,05
13/06/2023	Anulação	50,00000	7,3810	369,05

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Item compra: 00021 - TESTE OFTALMOLÓGICO, TIPO SCHIMMER, MATERIAL PAPEL, APRESENTAÇÃO TIRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APLICAÇÃO PROCEDIMENTO MEDIÇÃO DELÁGRIMAS	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	2,00000	99,0000	198,00
13/06/2023	Anulação	2,00000	99,0000	198,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
015	Item compra: 00022 - BUPIVACAÍNA CLORIDRATO, PUREZA 0,5%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	10,00000	5,4500	54,50
13/06/2023	Anulação	10,00000	5,4500	54,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
016		0,00

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:22

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
016	Item compra: 00023 - DIAZEPAM, CONCENTRAÇÃO 5 MG/ML, FORMA 0,00 FARMACEUTICA SOLUÇÃO ORAL, ADICIONALFORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	72,00000	1,1469	82,58
13/06/2023	Anulação	72,00000	1,1469	82,58

Seq.	Descrição	Valor do Item
017	Item compra: 00026 - ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	100,00000	4,4900	449,00
13/06/2023	Anulação	100,00000	4,4900	449,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
018	Item compra: 00027 - FLUORESCEÍNA, CONCENTRAÇÃO 1%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO OFTÁLMICA	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	10,00000	12,8900	128,90
13/06/2023	Anulação	10,00000	12,8900	128,90

**Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR**

Seq.	Descrição	Valor do Item
019	Item compra: 00028 - TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 0,5 ML, COMPONENTES COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, USO MICROCOLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	100,00000	0,4596	45,96
13/06/2023	Anulação	100,00000	0,4596	45,96

Seq.	Descrição	Valor do Item
020	Item compra: 00029 - TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 2 ML, COMPONENTES COM EDTA-K3, USO MICROCOLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	----------	------------	----------------	-------------

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:22

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Lista de Itens

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	0,00

#### Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR

Seq.	Descrição	Valor do Item
020	Item compra: 00029 - TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 2 ML, COMPONENTES COM EDTA-K3, USO MICROCOLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ÀVÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	100,00000	0,5391	53,91
13/06/2023	Anulação	100,00000	0,5391	53,91

#### Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO

Seq.	Descrição	Valor do Item
021	Item compra: 00030 - CAL SODADA, COMPOSIÇÃO HO2, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COR BRANCA, USOANESTESIA, APLICAÇÃO FILTRAGEM DE CO2 SISTEMA VENTILAÇÃO FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU DE DUREZA COM RUPTURA DE GRÃO ACIMA DE 700 G	0,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12/06/2023	Inclusão	2,00000	142,9100	285,82
13/06/2023	Anulação	2,00000	142,9100	285,82

#### Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

\*\*\*.214.949-\*\*

13/06/2023 12:09:19

**Gestor Financeiro**

KARINE NICKEL BORTOLI

\*\*\*.589.809-\*\*

13/06/2023 11:49:32



---

*Emitido em 14/06/2023*

**NOTA DE EMPENHO Nº 1859/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:28 )*  
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)*  
*Matricula: ###214#7*

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **1859**, ano: **2023**, tipo:  
**NOTA DE EMPENHO**, data de emissão: **14/06/2023** e o código de verificação: **7f4a95256d**

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:25

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
158459	IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
10.635.424/0003-48	ROD. BR 280 KM 27, COLEGIO AGRICOLA	89245-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARAQUARI	SC	(47) 3803-7200

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2023	NE	148

#### Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	170772	1000000000	339030	158459	L20RLP0100N

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
13/06/2023	Ordinário	23349.002386/2023-53	0,0000	820,11

#### Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
44.734.671/0022-86	CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTD	13974-908
<b>Endereço</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MONSENHOR CLODOALDO DE S/N	SP	147 LOTEAMENTO NACOES U
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ITAPIRA	SP	

#### Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 8.666 / 1993					

#### Descrição

EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO VETERINÁRIO. DISPENSA 79/2023. PROCESSO 23349.002386/2023-53. SOLICITANTE E FISCAL: LIDIANE. (C.I) ORÇAMENTO DO CAMPUS.

#### Local da Entrega

IFC CAMPUS ARAQUARI - RODOVIA BR-280, KM-27, Nº 5.200. BAIRRO: COLÉGIO AGRÍCOLA ARAQUARI/SC  
CEP: 89.245-000

#### Informação Complementar

15812506000792023 - UASG Minuta: 158125

#### Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

<b>Versão</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Operação</b>
002	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:25

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 820,11

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00004 - LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO ASSOCIAÇÃO: CETOCONAZOL, TOBRAMICINA E DEXAMETASON A, CONCENTRAÇÃO 19 MG/ML + 10 MG/ML + 3,8 MG/ML + 1,32, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO OOTOLÓGICA, USO USO VETERINÁRIO	41,56

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	1,00000	41,5600	41,56

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00015 - ETOMIDATO, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	262,25

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	20,00000	13,1125	262,25

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00019 - MIDAZOLAM, DOSAGEM 5 MG/ML, APLICAÇÃO INJETÁVEL	49,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	20,00000	2,4900	49,80

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00024 - METADONA, DOSAGEM 10 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	366,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	100,00000	3,6600	366,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00025 - MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 10MG/ML, FORMA FARMACÊUTICASOLUÇÃO INJETÁVEL	100,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	50,00000	2,0100	100,50

**Assinaturas**

**Ordenador de Despesa**  
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
\*\*\*.214.949-\*\*  
13/06/2023 12:09:19



Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:25

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

---

#### Assinaturas

**Gestor Financeiro**

KARINE NICKEL BORTOLI

\*\*\*.589.809-\*\*

13/06/2023 11:49:32

Versão	Data/Hora	Operação
002	13/06/2023 12:09:19	Alteração



---

*Emitido em 14/06/2023*

**NOTA DE EMPENHO Nº 1860/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:28 )*  
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)*  
*Matricula: ###214#7*

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **1860**, ano: **2023**, tipo:  
**NOTA DE EMPENHO**, data de emissão: **14/06/2023** e o código de verificação: **3cf0f7c49a**

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
158459	IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
10.635.424/0003-48	ROD. BR 280 KM 27, COLEGIO AGRICOLA	89245-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARAQUARI	SC	(47) 3803-7200

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2023	NE	149

#### Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	170772	1000000000	339030	158459	L20RLP1900N

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
13/06/2023	Ordinário	23349.002386/2023-53	0,0000	192,00

#### Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
44.734.671/0022-86	CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTD	13974-908
<b>Endereço</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
MONSENHOR CLODOALDO DE S/N	SP	147 LOTEAMENTO NACOES U
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ITAPIRA	SP	

#### Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 8.666 / 1993					

#### Descrição

EMPENHO PARA AQU. DE MAT. DE USO VET. DISPENSA 79/2023. PROC: 23349.002386/2023-53. SOLICITANTE E FISCAL: LIDIANE.

RECURSOS DO EDITAL 64/2022, DESCENTRALIZADO PELA NC2023NC154. PROJETO OFICINA TEÓRICO-PRÁTICA DE VIVÊNCIA.

#### Local da Entrega

IFC CAMPUS ARAQUARI - RODOVIA BR-280, KM-27, Nº 5.200. BAIRRO: COLÉGIO AGRÍCOLA ARAQUARI/SC  
CEP: 89.245-000

#### Informação Complementar

15812506000792023 - UASG Minuta: 158125

#### Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Lista de Itens

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	192,00

#### Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00024 - METADONA, DOSAGEM 10 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	91,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	25,00000	3,6600	91,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00025 - MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 10MG/ML, FORMA FARMACÊUTICASOLUÇÃO INJETÁVEL	100,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	50,00000	2,0100	100,50

#### Assinaturas

##### Ordenador de Despesa

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

\*\*\*.214.949-\*\*

13/06/2023 12:09:19

##### Gestor Financeiro

KARINE NICKEL BORTOLI

\*\*\*.589.809-\*\*

13/06/2023 11:49:32



---

*Emitido em 14/06/2023*

**NOTA DE EMPENHO Nº 1861/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:28 )*  
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)*  
*Matricula: ###214#7*

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **1861**, ano: **2023**, tipo:  
**NOTA DE EMPENHO**, data de emissão: **14/06/2023** e o código de verificação: **5e8fa68ec5**

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
158459	IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
10.635.424/0003-48	ROD. BR 280 KM 27, COLEGIO AGRICOLA	89245-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARAQUARI	SC	(47) 3803-7200

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2023	NE	150

#### Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	170772	1000000000	339030	158459	L20RLP0100N

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
13/06/2023	Ordinário	23349.002386/2023-53	0,0000	2.784,72

#### Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
30.736.605/0001-06	CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO ATACADISTA	88905-322
<b>Endereço</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
AUGUSTO PEREIRA FRAGNAN 479 PAVLH J NOVA DIVINEIA	SC	
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARARANGUA	SC	

#### Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 8.666 / 1993					

#### Descrição

EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO VETERINÁRIO. DISPENSA 79/2023. PROCESSO 23349.002386/2023-53. SOLICITANTE E FISCAL: LIDIANE. (C.I) ORÇAMENTO DO CAMPUS.

#### Local da Entrega

IFC CAMPUS ARAQUARI - RODOVIA BR-280, KM-27, Nº 5.200. BAIRRO: COLÉGIO AGRÍCOLA ARAQUARI/SC  
CEP: 89.245-000

#### Informação Complementar

15812506000792023 - UASG Minuta: 158125

#### Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.784,72

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - METILPREDNISOLONA, PRINCÍPIO ATIVO SAL SUCCINATO, DOSAGEM 125 MG, APRESENTAÇÃO PÓ LIOFILIZADO + DILUENTE, INJETÁVEL	34,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	5,00000	6,9000	34,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00005 - LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO NA FORMA CLORIDRATO E CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONCENTRAÇÃO 5% + 2%, FORMA FÍSICA POMADA, USO USO VETERINÁRIO	17,16

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	3,00000	5,7200	17,16

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00006 - IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% ( TEOR DE IODO 1% ), FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA	332,45

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	5,00000	66,4900	332,45

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00008 - CEFALOTINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 1 G, FORMA FARMACEUTICA PÓ LIÓFILO P/INJETÁVEL	216,83

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	50,00000	4,3366	216,83

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00009 - CLORETO DE POTÁSSIO, CONCENTRAÇÃO 19,1%, FORMA FARMACEUTICA XAROPE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	31,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	50,00000	0,6200	31,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00010 - DIFENIDRAMINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 50MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	171,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	9,00000	19,0000	171,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
------	-----------	---------------

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.784,72

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00011 - PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	32,70

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	10,00000	3,2700	32,70

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00012 - TRAMADOL CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	141,97

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	60,00000	2,3662	141,97

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Item compra: 00013 - DEXAMETASONA, DOSAGEM 4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	36,30

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	15,00000	2,4200	36,30

**Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR**

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	Item compra: 00014 - FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR COM COR	102,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	10,00000	10,2500	102,50

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
011	Item compra: 00016 - FENTANILA, APRESENTAÇÃO SAL CITRATO, DOSAGEM 0,05 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	121,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	50,00000	2,4200	121,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Item compra: 00017 - FUROSEMIDA, CONCENTRAÇÃO 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA USO ORAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	43,20

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total



Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.784,72

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Item compra: 00017 - FUROSEMIDA, CONCENTRAÇÃO 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA USO ORAL, CARACTERÍSTICAADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	43,20

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	15,00000	2,8800	43,20

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Item compra: 00020 - PROPOFOL, CONCENTRAÇÃO 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSÃO INJETÁVEL, CARACTERISTICA ADICIONAL SERINGA PREENCHIDA	295,24

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	40,00000	7,3810	295,24

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Item compra: 00021 - TESTE OFTALMOLÓGICO, TIPO SCHIMMER, MATERIAL PAPEL, APRESENTAÇÃO TIRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APLICAÇÃO PROCEDIMENTO MEDIÇÃO DELÁGRIMAS	198,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	2,00000	99,0000	198,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
015	Item compra: 00022 - BUPIVACAÍNA CLORIDRATO, PUREZA 0,5%, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	54,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	10,00000	5,4500	54,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
016	Item compra: 00023 - DIAZEPAM, CONCENTRAÇÃO 5 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO ORAL, ADICIONALFORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	82,58

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	72,00000	1,1469	82,58

Seq.	Descrição	Valor do Item
017	Item compra: 00026 - ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	359,20

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	80,00000	4,4900	359,20

Seq.	Descrição	Valor do Item
------	-----------	---------------

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	2.784,72

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
018	Item compra: 00027 - FLUORESCÉINA, CONCENTRAÇÃO 1%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO OFTÁLMICA	128,90

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	10,00000	12,8900	128,90

**Subelemento 36 - MATERIAL HOSPITALAR**

Seq.	Descrição	Valor do Item
019	Item compra: 00028 - TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 0,5 ML, COMPONENTES COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, USO MICROCOLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	45,96

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	100,00000	0,4596	45,96

Seq.	Descrição	Valor do Item
020	Item compra: 00029 - TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 2 ML, COMPONENTES COM EDTA-K3, USO MICROCOLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	53,91

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	100,00000	0,5391	53,91

**Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
021	Item compra: 00030 - CAL SODADA, COMPOSIÇÃO HO2, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COR BRANCA, USO ANESTESIA, APLICAÇÃO FILTRAGEM DE CO2 SISTEMA VENTILAÇÃO FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU DE DUREZA COM RUPTURA DE GRÃO ACIMA DE 700 G	285,82

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	2,00000	142,9100	285,82

**Assinaturas**

Versão	Data/Hora	Operação
002	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Assinaturas

**Ordenador de Despesa**

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

\*\*\*.214.949-\*\*

13/06/2023 12:09:19

**Gestor Financeiro**

KARINE NICKEL BORTOLI

\*\*\*.589.809-\*\*

13/06/2023 11:49:32

Versão	Data/Hora	Operação
002	13/06/2023 12:09:19	Alteração



---

*Emitido em 14/06/2023*

**NOTA DE EMPENHO Nº 1862/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:28 )*  
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)*  
*Matricula: ###214#7*

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **1862**, ano: **2023**, tipo:  
**NOTA DE EMPENHO**, data de emissão: **14/06/2023** e o código de verificação: **f33b7dfe31**

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>Moeda</b>
158459	IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI	REAL - (R\$)
<b>CNPJ</b>	<b>Endereço</b>	<b>CEP</b>
10.635.424/0003-48	ROD. BR 280 KM 27, COLEGIO AGRICOLA	89245-000
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARAQUARI	SC	(47) 3803-7200

<b>Ano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Número</b>
2023	NE	151

#### Célula Orçamentária

<b>Esfera</b>	<b>PTRES</b>	<b>Fonte de Recurso</b>	<b>Natureza da Despesa</b>	<b>UGR</b>	<b>Plano Interno</b>
1	170772	1000000000	339030	158459	L20RLP1900N

<b>Data de Emissão</b>	<b>Tipo</b>	<b>Processo</b>	<b>Taxa de Câmbio</b>	<b>Valor</b>
13/06/2023	Ordinário	23349.002386/2023-53	0,0000	163,61

#### Favorecido

<b>Código</b>	<b>Nome</b>	<b>CEP</b>
30.736.605/0001-06	CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO ATACADISTA	88905-322
<b>Endereço</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
AUGUSTO PEREIRA FRAGNAN 479 PAVLH J NOVA DIVINEIA	SC	
<b>Município</b>	<b>UF</b>	<b>Telefone</b>
ARARANGUA	SC	

#### Amparo Legal

<b>Código</b>	<b>Modalidade de Licitação</b>	<b>Artigo</b>	<b>Parágrafo</b>	<b>Inciso</b>	<b>Alínea</b>
11	DISPENSA DE LICITACAO	24	-	II	-
<b>Ato Normativo</b>					
LEI 8.666 / 1993					

#### Descrição

EMPENHO PARA AQU. DE MAT. DE USO VET. DISPENSA 79/2023. PROC: 23349.002386/2023-53. SOLICITANTE E FISCAL: LIDIANE.

RECURSOS DO EDITAL 64/2022, DESCENTRALIZADO PELA NC2023NC154. PROJETO OFICINA TEÓRICO-PRÁTICA DE VIVÊNCIA.

#### Local da Entrega

IFC CAMPUS ARAQUARI - RODOVIA BR-280, KM-27, Nº 5.200. BAIRRO: COLÉGIO AGRÍCOLA ARAQUARI/SC  
CEP: 89.245-000

#### Informação Complementar

15812506000792023 - UASG Minuta: 158125

#### Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

<b>Versão</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Operação</b>
002	13/06/2023 12:09:19	Alteração

Data e hora da consulta: 14/06/2023 09:26

Usuário: \*\*\*.058.759-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### Lista de Itens

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 163,61

#### Subelemento 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00020 - PROPOFOL, CONCENTRAÇÃO 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA EMULSÃO INJETÁVEL, CARACTERISTICA ADICIONAL SERINGA PREENCHIDA	73,81

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	10,00000	7,3810	73,81

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00026 - ATROPINA SULFATO, DOSAGEM 0,25 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL	89,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13/06/2023	Inclusão	20,00000	4,4900	89,80

#### Assinaturas

##### Ordenador de Despesa

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

\*\*\*.214.949-\*\*

13/06/2023 12:09:19

##### Gestor Financeiro

KARINE NICKEL BORTOLI

\*\*\*.589.809-\*\*

13/06/2023 11:49:32



---

*Emitido em 14/06/2023*

**NOTA DE EMPENHO Nº 1863/2023 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/06/2023 09:28 )*  
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO  
*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*  
*CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)*  
*Matricula: ###214#7*

Visualize o documento original em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **1863**, ano: **2023**, tipo:  
**NOTA DE EMPENHO**, data de emissão: **14/06/2023** e o código de verificação: **d2a74f328b**